#### ПРОТОКОЛ

## Пленарного заседания Общественной палаты Республики Хакасия выписка

22 декабря 2016 г.

г. Абакан

No 4

# ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА Председатель Общественной палаты Республики Хакасия О.А. Левченко

#### Присутствовали:

Члены Общественной палаты

Адамян С.Б., Азев В.А., Бауэр М.Л., Багаутдинов И.М., Герасименко С.С., Гитер Т.О., Граф В.В., Дмитриенко М.А., Доможаков В.М., Дунаева И.В., Ким Е.А., Клепиков А.А., Майнагашева Т.А., Мясоедов А.А., Окладников A.B., Опалинский М.Ю., Писарев П.В., Саутина Л.А., Садовский П.Н., Соколик Н.М., Туник В.И., Растащенова Л.В., Логинов В.Д., Черчинская Л.А., Федотова Н.Н.

#### Приглашенные гости:

Заместитель Главы Республики Хакасия Крафт В.А.

— Председателя Правительства
Республики Хакасия

Председатель Контрольно-счетной Лях О.А. палаты Республики Хакасия

Главный Федеральный инспектор по Чернышев В.И. Республике Хакасия

Уполномоченный по правам человека в Чистотин А.И. Республике Хакасия

Помощник Уполномоченного по правам Маклецова О.А. ребёнка в Республике Хакасия

Заместитель Председателя Верховного Комаров С.В. Совета Республики Хакасия - председатель комитета Верховного Совета Республики Хакасия по бюджету и налоговой политике

Старший помощник Прокурора Кощеев М.Ю. Республики Хакасия

Представители министерств и ведомств

Председатели муниципальных общественных палат Республики Хакасия

Члены Общественной наблюдательной комиссии

1. Об итогах деятельности Общественной палаты Республики Хакасия 4-го созыва за 2016 год выступила:

Левченко Ольга Александровна – председатель Общественной палаты Республики Хакасия

#### Решили:

- 1. Работу Общественной палаты за 2016 год признать удовлетворительной.
- 2. Разместить итоги работы на сайте ОП РХ
- 2. Об основных направлениях деятельности комиссий Общественной палаты Республики Хакасия на 2017 год.

выступили:----

Дунаева Ирина Владимировна - председатель комиссии по вопросам экономического развития, поддержки предпринимательства и инноваций

Писарев Павел Валерьевич – председатель комиссии по вопросам местного самоуправления и жилищно-коммунального хозяйства

Черчинская Любовь Александровна – заместитель председателя комиссии по вопросам образования, науки, молодежной политики и патриотического воспитания

Туник Вера Ивановна – председатель комиссии по вопросам социальной политики, охраны здоровья и качества жизни населения

Растащенова Людмила Васильевна – председатель комиссии по вопросам культуры, гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений

Дмитриенко Михаил Андреевич – председатель комиссии по вопросам общественного контроля, защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина

Багаутдинов Ильдар Маратович – председатель комиссии по вопросам экологии, безопасности жизнедеятельности, развития спорта и туризма

Решили считать приоритетными на 2017 год следующие направления деятельности комиссий:

### Комиссия Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам экономического развития, поддержки предпринимательства и инноваций:

- 1. Развитие малого и среднего предпринимательства в РХ, в т.ч. социального предпринимательства. Меры государственной поддержки, их эффективность, эффективность работы институтов поддержки предпринимательства. Мониторинг реализации госпрограммм. Взаимодействие с предпринимательским сообществом, организациями поддержки предпринимательства.
  - 2. Развитие инновационных процессов в республике.
  - 3. Мониторинг использования земель с/х назначения в республике.
- 4. Решение иных социально-экономических вопросов, в том числе мониторинг принимаемых нормативно-правовых актов.

## Комиссия Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам местного самоуправления и жилищно-коммунального хозяйства:

- 1. Мониторинг работы Управляющих компаний.
- 2. Мониторинг выполнения программы по переселению из аварийного жилья.
- 3. Работа по подведению итогов капитального ремонта.
- 4. Мониторинг состояния готовности объектов ЖКХ к отопительному сезону.
- 5. Организация работы выездной приёмной по вопросам в сфере ЖКХ

### Комиссия Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам образования, науки, молодежной политики и патриотического воспитания

- 1. Создание молодежного актива, в функции которого будет входить работа по формированию благоприятного социально-психологического климата в обществе, пропаганда здорового образа жизни, представление интересов молодежи в ОП РХ.
  - 2. Сосредоточить внимание на проблеме интернет-зависимости детей.
  - 3. Продолжить реализацию проекта «Диалог молодежи с властью».
  - 4. Проведение мониторингов в социально-значимых сферах общества.
- 5. Расширить спектр патриотических мероприятий, активизировать работу по вовлечению различных групп населения.

Комиссия Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам социальной политики, охраны здоровья и качества жизни населения

- 1. Осуществление контроля за обеспечением льготной категории граждан лекарственными препаратами.
- 2. Осуществление контроля за медицинскими учреждениями, где организация работы в 2016 году получила низкую оценку по критерию «Удовлетворённость оказанным услугам».
- 3. Осуществление контроля за улучшением доступности и условий оказания социальных услуг в учреждениях оказывающих социальные услуги инвалидам, ветеранам войны и труда, населению.
- 4. Мониторинг исполнения Распоряжения Правительства РФ от 08.06.2016 года №1144-р «Об Утверждении плана мероприятий «Поддержка доступа негосударственных организаций к предоставлению услуг в социальной сфере».
- 5. Реализация проекта «Урок толерантности» для специалистов учреждений и ведомств оказывающих социальные услуги населению.

### Комиссия Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам культуры, гармонизации межнациональных и межрелигиозных отношений

- 1. Организация обучения медиации членов Общественной палаты и заинтересованных граждан.
- 2. Работа по формированию предложений о льготах народным мастерам Республики Хакасия.
- 3. Организация показа хакасского художественного фильма «Земля матери» совместно с XPOO «Лига хакасских женщин «Алтынай» и национальными диаспорами.
- 4. Работа по продвижению инициативы по созданию на территории республики Дома Дружбы.

# Комиссия Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам общественного контроля, защиты прав, свобод и законных интересов человека и гражданина

- 1. Проведение экспертиз нормативно правовых актов и законопроектов российского и регионального уровня
  - 2. Организация работы юридической приемной в городах и районах республики

### Комиссия Общественной палаты Республики Хакасия по вопросам экологии, безопасности жизнедеятельности, развития спорта и туризма

- 1. Мероприятия в рамках Года экологии и Года особо охраняемых природных территорий.
  - 2. Выявление проблем развития внутреннего туризма и путей их решения.
- 3. Осуществление общественного контроля в сфере обращения с твёрдыми коммунальными отходами
- 3. О роли муниципальной Общественной палаты в развитии гражданского общества в муниципальном образовании выступила:

Чанкова Ия Борисовна – председатель Общественной палаты Алтайского района Республики Хакасия

#### Решили:

- 1. Обсудить вопрос о деятельности общественных палат и общественных советов в городских округах и муниципальных районах Республики Хакасия на Пленарном заседании ОП РХ
- 4. Об утверждении проекта плана работы Общественной палаты Республики Хакасия на 2017 год выступала:

Левченко Ольга Александровна – председатель Общественной палаты Республики Хакасия

#### Решили:

1. Утвердить план работы Общественной палаты Республики Хакасия на 2017 год.

Голосовали «за» - единогласно.

- 2. Разместить план работы на сайте ОП РХ
- 3. Муниципальным общественным палатам Республики Хакасия принять к сведению План работы ОП РХ на 2017 год и направить предложения по участию в мероприятиях в Аппарат ОП РХ.

She

Председатель Общественной палаты Республики Хакасия

Секретарь Общественной палаты Республики Хакасия О.А. Левченко

Н.А. Рыдванова